
копия в
Начальник отд адров

•нтацион/б/о /обеспечения
А. С. Чижиков

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от 2008г. № вЛ-
г. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
фитосанитарного режима 
по картофельной моли на 
территории Краснодарского края

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области 
карантина растений на посевах пасленовых культур обнаружен карантинный 
объект -  картофельная моль на территории следующих районов: Абинского на 
площади 21 га, Брюховецкого на площади 6 га, Выселковского на площади 18 
га, Калининского на площади 55,6 га, Крымского на площади 23 га, Приморско 
- Ахтарского на площади 8,5 га, Славянского на площади 30 га, Темрюкского 
на площади 194 га, Тимашевского на площади 22 га, в городе курорте - Анапа 
на площади 24 га, что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодарский рефе
рентный центр Россельхознадзора».

Картофельная моль повреждает картофель, томаты, перец, баклажаны, 
табак, а также дикорастущие пасленовые растения.

Распространение картофельной моли стало следствием несоблюдения 
землепользователями севооборотов, обработок сельскохозяйственных культур 
химическими и биологическими препаратами, сроков посадки и уборки карто
феля.

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ФЗ 
«О карантине растений» в целях предотвращения распространения картофель
ной моли, локализации и ликвидации выявленных очагов п р и к а з ы в а ю :



1. Установить карантинную фитосанитарную зону по картофельной
моли на площади следующих хозяйств:

Абинского района на общей площади 21 га, в том числе в СПСХ «Абин- 
коопторг» хутора Краснооктябрьского на площади 16 га, в городе Абинске, 
Абинского городского поселения на общественных огородах, на площади 5 га;

Брюховецкого района на площади 6 га, в ЗАО «Победа» станицы Ново- 
джерилиевской;

Выселковского района на площади 18 га, в ЗАО фирме «Агрокомплекс», 
предприятие «Колос» станицы Ново-Малороссийской;

Калининского района на общей площади 55,6 га, в том числе в КФХ «Ма- 
сенко Е.В.» хутора Джумайловка на площади 10 га, в КХ «Кулагина Г.А.» ста
ницы Калининской на площади 9 га, в КХ «Артюх В.П.» станицы Калининской 
на площади 20 га, в J111X «Холодий Н.Г.» хутора Джумайловка на .площади 3 
га, в ООО СК «Октябрь» станицы Старовеличковской, на площади Д 3,6 га;

Крымского района на общей площади 23 га, в том числе в ООО Агро- 
Союз» хутора Красный на площади 15 га, в КФХ «Фокина» станицы Варени- 
ковской на площади(8 га;

Приморско - Ахтарского района на общей площади 8,5 га, в том числе в 
КФХ «Жубрияново» хутора Новопокровского на площади 5 г<1, в ЛПХ «Шишо- 
ва Б.Ф.» станицы Ольгинской, на площади 3.5 га;

Славянского района на площади 30 га, в ЗАО «Сад-Гигант», поселка Сов
хозном;

Темрюкского района на общей площади 194 га, в том числе в посёлке 
Сенном, на коллективных огородах Сенного сельского поселения на площади 
39 га, в станице Фонталовской, на коллективных огородах Фонталовского сель
ского поселения на площади 75 га, в посёлке Юбилейном, на коллективных 
огородах Фонталовского сельского поселения на площади 80 га;

Тимашевского района на общей площади 22 га, в том числе в ЗАО САФ 
«Русь», станицы Днепровской на площади 4 'га, ИП «Рухлов А.П.» посёлка 
Комсомольского на площади 2 га, в СПК колхоза «Память Ленина» хутора Но
воленинского на площади 16 га; &0

В городе курорте Анапа на общей площади 24 га, в том числе в КФХ 
«Демченко», поселка Юровка на площади 6 ґа, в КФХ «Куркова» поселка 
Юровка на площади 10 га, в КФХ «Савинцов» хутора Чекон, на площади 8га.

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный ре
жим с целью локализации и ликвидации очагов картофельной моли.

3. Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных хо
зяйств только при наличии карантинных сертификатов после установления фи
тосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о. началь
ника отдела в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

2

И.о. Руководителя Управления И.М.Благивский
















